Dicamus ergo, quod prima munditia est cordis, quasi aliarum omnium radicalis, sive fontalis. Inter omnia enim membra, cor est creatio primum, est animæ principale domicilium, est influentia maximum, et ideo motu continuum, et est omnis motus et vitæ principium : quia nec os aperimus, nec aliquid aliud agimus, nisi hoc ex corde operemur. Impossibile est enim aliquid esse in opere, vel in ore, nisi prius fuerit in corde : vel quale verbum cordis, tale est oris, et operis. Numquid qualis est fons, non talis est aquarum fluvius ? Numquid qualis est radix, non tales sunt rami arboris ? Secundum enim virtutem grani, et varie-

¹ Verba, quæ hoc loco sub nomine B. Ambrosii citantur, extant in hom. II S. Max. Ep. Taur. de Natali S. Eusebii Vercel. Ep., de quo etiam B. Ambrosius qui est in ord. XV, inter Ser. de Sanctis, cujus initium est fere idem cum hom. vel fer. S. Maximi, cum aliis quibusdam verbis Ser. B. Maximi recitatur

in 2 Nocturno Off. Conf. Pont. Maximus autem et Ambrosius contemporanei fuerunt. — ² Joan., xv, 3. — ³ Laertius in Socrate, in fine, ex Xenophontis auctoritate id asserit. — ⁴ Aug., de Civit. Dei, lib. 2, c. 2, inquit Editores Romani ; sed non potui reperire locum.

(a) Vulg. ante mortem. — (b) Cæt. edit. innoxium.

tatem virtutis seminis, tale et illud, quod procedit. Quare, si verba nostra et opera volumus esse munda, Apostolorum more, prius mundanda sunt corda. Dominus, loquens Apostolis, ait ¹: « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. » Nota, quod non dicit: Beati mundo ore, vel opere: quia possent opera videri munda, cum corda essent immunda; sed non possunt esse opera immunda, si fuerint corda munda. Unde in Canonica Jacobi dicitur ²: « Emundate manus, peccatores, et purgate (a) corda vestra, duplices animo: quasi dicat: Si manus, id est, opera vultis esse munda, studete prius purificare corda, quæ sunt fontalia operum nostrorum principia. Unde et Propheta orabat ³: « Asperges me, Domine, hyssopo, et mundabor. » Hyssopus humilis, et odorifera herba, signat cordiale gratiam, quia mundantur omnia exteriora nostra. Unde notabiliter dicitur ⁴: « Super nivem dealabor: » nix enim non solum munda et alba exterior est, sed etiam in profundo interiori, a qua exterior albedo causatur: ut per hoc detur intelligi, quia illa munditia dicitur esse vera, quæ est foris et intra. Nam et mens alba, munditia: ex dominante magno frigore castitatis, in anima generatur omnis vera munditia. Sed qui sunt hodie, qui cum Apostolis habeant corda munda? Unde in *Proverbiis* ⁵: « Quis gloriabitur mundum se habere cor? » Valde est mirabile et detestabile, quod toto posse sic homines laborant a turpibus sollicite lavare corpora, mundare a vermibus capita, mundare a noxiis intestina, mundare a sordibus vestimenta, quærunt in lectis munda linteamina, munda ferecula, munda vina, et munda valde mancipia, et non curant, si immunda habeant corda. Quid stultius? quid detestabilius? quid inordinatius? Vis habere omnia munda; et animam, cælo nobiliorem, non curas esse immundam. Sed dicit Job ⁶: « Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? Nonne tu, qui solus es? » Ergo, fratres, rogandus est Deus, et toto corde invocandus, ut mundet nos ab immundis cogitationibus, et mundatis cordibus gratia ipsius, omnia valeant esse munda. Sed quidam similes sunt sepulchris exteriori dealbatis, sed interiori omni spurcitia plenis, scilicet cadaveribus

mortuorum. Turpe enim esset, nec est aliquis, qui sustineret, ut vasa sua, in quibus ponit vina et cibaria, essent exteriori munda, et interiori immunda. Cynus est avis exteriori valde alba in pennis; sed caro ejus sub pennis est valde nigra. Unde tales arguit Dominus ⁷: « Væ vobis, scribæ et pharisæi, quia mundatis quod deforis est calicis, » etc. Et addit ⁸: « Pharisæe cæce, munda prius quod intus est calicis, et paropsidis, ut illud, quod deforis est, fiat mundum. »

Secundo, nobis necessaria est munditia oris. Quomodo enim cum rege stare valet, aut loqui habet, qui immundum os portat? In nullo enim loco prius apparet immunditia, quam in ore: immunditia enim oris testis est immundi cordis. Nam philosophus docet, primo Perihermenias ⁹, quod voces sunt earum, quæ sunt in anima, passionum notæ. Et Richardus dicit ¹⁰: « Idem omnino est verbum cordis, et oris: nisi quod in corde est nudum, et in ore vestitum. Non enim aliud est vox, quam verbi vestimentum. Et Dominus ¹¹: « Ex abundantia cordis os loquitur. » Ergo, qualia sunt cordis, talia sunt verba oris. Non enim credant se habere corda munda, qui verba habent immunda. Non potest homo trahere de granario, nisi bladum, quod ibi est; nec vinum de dolio, nisi illud, quod ibi continetur. Ergo lingua loquitur de eo, quod in horreo est cordis. Qui enim comptus est, id est, ornatus, et qui libenter de mulieribus loquitur, aduller probatur: quia nunquam melius, quam per linguam homo cognoscitur. Numquid non per linguam cognoscuntur Theutonici? numquid non Gallici? numquid non Græci? Unde Petro dictum est ¹²: « Nam et loquela tua manifestum te facit. » Ergo, si vis ut credamus te habere mundum cor, os habeas foris mundum, secundum quod dicit Job ¹³: « Purus est sermo meus, et mundus sum in conspectu tuo. » Sed de quibusdam habetur in Psalmis ¹⁴: « Sepulchrum patens est guttur eorum. » Quid enim sepulchro patenti foetidus? et quid ore foetido immundius? Non consueverunt homines juxta illos libenter stare, quibus consuevit os foetere. Vere quilibet hodie potest dicere illud *Isaïæ* ¹⁵: « Væ mihi, quia tacei, » id est, a bonis silui: « quia vir pollutus (b) la-

¹ *Matth.*, v, 8. — ² *Jac.*, iv, 8. — ³ *Psal.* l, 9. — ⁴ *Ibid.* — ⁵ *Prov.*, xx, 9, quoad sensum. — ⁶ *Job*, xiv, 4. — ⁷ *Matth.*, xxiii, 25. — ⁸ *Ibid.*, 26. — ⁹ *Arist.*, de *Interpret.*, lib. 1, c. 1. — ¹⁰ Richard., part. 1,

lib. vi, c. xli, de *Triost.* — ¹¹ *Luc.*, vi, 45. — ¹² *Matth.*, xxvi, 73. — ¹³ *Job*, xl, 4. — ¹⁴ *Psal.* v, 11. — ¹⁵ *Isaï.*, xl, 5.